<sup>22</sup> Sui brani di Burcardo, *supra*, § 1.6. L'idea che si poteva essere assassini anche senza uccidere materialmente ben si accorda al principio generale esposto da Bartolomeo in margine alla rubrica 26 della sua opera, secondo cui non le azioni, ma «maxime autem causa et intentio, peccata distingunt»: Taliadoros, *Bartholomew of Exeter's Penitential* cit., p. 464. L'esempio addotto da Burcardo degli ebrei che avrebbero causato la morte di Cristo con le loro incitazioni viene ripreso da Riccardo Anglico agli inizi del Duecento per spiegare la categoria della *factio temporis*: *infra*, § 6.4.3.

condanna per omicidio per chi aveva contribuito ad uccidere con la parola, per chi aveva ucciso per comando di un superiore e per chi aveva aggredito e ucciso in associazione ad altri<sup>23</sup>. Considerato che nell'omicidio di Thomas Becket ricorsero tutte queste componenti (nel senso che fu un omicidio ordinato dall'alto, voluto e invocato a parole da molti e compiuto da quattro sicari) e che Bartolomeo fu direttamente implicato nel caso in qualità di confessore di uno dei quattro sicari (il barone Geoffrey de Tracy, che dopo l'omicidio tornò nella sua regione del Devon e si confessò con il vescovo<sup>24</sup>), viene fatto di chiedersi se la rubrica non sia stata scritta da Bartolomeo subito dopo l'assassinio di Becket (dunque non prima del 1171) o se, per la rispondenza al caso, non sia stata fonte di ispirazione per la decretale emessa dal pontefice all'inizio del 1172<sup>25</sup>. Essendo Bartolomeo l'autore di un popolare trattato penitenziale e recuperando la sua opera (come tanti altri testi penitenziali) i capitoli dedicati da Burcardo a colpire la sfera intenzionale nel campo dell'omicidio, non sembrano rispondere a intenti meramente retorici le parole con cui Alessandro III apre la decretale, definendo Bartolomeo non solo colto, sapiente e misurato, ma esertissimo nella materia oggetto della decretale stessa (*in his plurimum exercitatus*)<sup>26</sup>.

I temi toccati dalla decretale e in particolare la rilevanza penale dell'intenzione non erano peraltro estranei a teologi e giuristi inglesi, che a partire almeno dagli inizi del XII secolo dovettero sviluppare

<sup>23</sup> Morey, *Bartholomew of Exeter* cit., § 53, p. 221: «Periculose se decipiunt qui existimant eos tantum homicidas esse qui manibus hominem occidunt, et non potius eos per quorum consilium et fraudem et exhortationem homines extinguuntur [...]. Ex concilio Namnetensi: Si quis liber, iubente domino, servum eius occiderit, ut homicidium sponte commissum peniteat. Ex concilio Viennensi: Si quatuor aut quinque homines [...] contra unum hominem rixati fuerint, et ab eis vulneratus, mortuus fuerit, quinque eorum plagam eum imposuit, secundum statuta canonum ut homicida iudicetur. Reliqui autem qui eum impugnant volentes eum interficere, similiter peniteant».